
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 1042 ADW del 21/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 1042 ADW del 21/12/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura comprensiva di  posa in opera di batterie di ricambio per nr. due 

unità UPS (Uninterruptible Power Supply) rispettivamente matricola nr. 
008892147050005 e nr. 0902U15040 e relativo smaltimento a norma di legge. 
Affidamento diretto all'operatore economico Vertiv S.r.l. P.IVA 00230510281 ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per l'importo 
complessivo di euro 12.800,00 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z793D487F2. 

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso  che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo oneroso 
e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione degli uffici” e’ 
stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di per centralizzare 
tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per l’accesso alle banche 
dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Preso atto  della richiesta pervenuta all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) da parte del 

dott. Michele Zennaro, Direttore della Struttura Information and Communication 
Technologies – ICT di OGS di procedere alla fornitura e posa in opera di nuove batterie per 
le necessita’ di due UPS (Uninterruptible Power Supply) rispettivamente matricola nr. 
008892147050005 e nr. 0902U15040 e del relativo servizio di smaltimento a norma di 
legge, stante che in occasione dell’ultima visita annuale programmata finalizzata alla 
verifica di regolare funzionamento degli UPS attualmente sotto contratto di manutenzione, 
e’ emersa la necessita’ di  procedere in tempi brevi alla sostituzione rispettivamente del 
blocco da 88 batterie per l’UPS matricola 008892147050005 e del blocco da 48 batterie per 
l’UPS matricola 0902U15040 causa raggiungimento del fine ciclo vita delle medesime; 

 
Preso atto  che per non pregiudicare il corretto funzionamento degli apparati UPS di cui trattasi, dato 

che gli stessi sono utilizzati allo scopo di garantire l’alimentazione dei dispositivi ad essi 
collegati in caso di mancanza dell’energia elettrica nonche’ di proteggere le 
apparecchiature da transienti elettrici; 

 
Considerato che la fornitura da acquisire e’ presente sul Mercato Elettronico della Pubblica (Me.PA), 

nell’apposito Bando (BENI) - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio e nello specifico nella sottocategoria “Accessori per Alimentazione” nell’ambito del 
cui CPV 31440000-2 sono ricomprese le “Batterie per UPS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 1042 ADW del 21/12/2023 
 

Considerato   inoltre che la ditta Vertiv S.r.l., attuale manutentore dei gruppi di continuita’, e’ regolarmente 
abilitata al bando (BENI) - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio, ed e’pertanto in grado di fornire le batterie sostitutive nonche’ il servizio di posa in 
opera compresa la taratura e la registrazione del gruppo di continuità nonche’ lo 
smaltimento delle batterie esauste certificato secondo i termini previsti dalla 
normativa vigente; 

 
Ritenuto  quindi di ricorrere all’acquisizione della fornitura di cui trattasi mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico Vertiv S.r.l. P.IVA 00230510281; 

 
Considerato  che la copertura finanziaria dell’affidamento in parola avente un costo complessivo di euro 

più 12.800,00 euro più IVA grava sul capitolo di spesa 30717 articolo 1 del bilancio di 
previsione dell’esercizio corrente che presente disponibilità sufficiente ad accogliere il 
relativo costo;  

Richiamato      l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
Preso atto         che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei 

confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Richiamato       ancora l’articolo 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 

36/2023, il quale dispone tra l’altro che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni 
fornite dall’operatore economico, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 

 
Rilevato          che nel caso di specie è stato dato corso all’avvio della procedura di verifica dei requisiti 

sull’affidatario di cui all’art. 52 di cui al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

 Accertato           che a carico dell’operatore economico Vertiv S.r.l. P.IVA 00230510281 non vi sono 
annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 

 
Considerato       che vista l’esiguità dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione della 

garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 
 
Ritenuto  conseguentemente di dar corso alle Procedure di Acquisto MePA nr. 428676 Ordinativo 

esecuzione immediata nr. 7503551 e 465463 Ordinativo esecuzione immediata nr. 
7556037 favore dell’operatore economico Vertiv S.r.l. P.IVA 00230510281; 

Visto                  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la fornitura 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il DUVRI; 

 
Visto                    il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 1042 ADW del 21/12/2023 
 

1. di affidare la fornitura con posa in opera di batterie di ricambio per nr. due unità UPS 
(Uninterruptible Power Supply) rispettivamente matricola nr. 008892147050005 e nr. 0902U15040 
ed il relativo servizio di smaltimento a norma di legge all’operatore economico Vertiv S.r.l. P.IVA 
00230510281 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo   
complessivo di euro 12.800,00 più IVA, CIG Z793D487F2; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.616,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30717 1 Z793D487F2 30717 12.932,00 VERTIV SRL   cod.fisc. 
00230510281/ p.i. IT  
00230510281 

2023 2023 30717 1 Z793D487F2 30717 2.684,00 VERTIV SRL   cod.fisc. 
00230510281/ p.i. IT  
00230510281 

 
       

3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
 
 
       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 21/12/2023 13:20:37
IMPRONTA: 0C331A652858C05A4C7BA43F85ECFBD0AEC100DC428AA0D3F1B9B86C1107907D
          AEC100DC428AA0D3F1B9B86C1107907DC08A93E5260A1DD4AAEE33C21EE3FD7C
          C08A93E5260A1DD4AAEE33C21EE3FD7C3264AA74F8E792510D220B9077D525BB
          3264AA74F8E792510D220B9077D525BB77B49C28C1713EDCBC2B4E99F6E83560


